Dil bağlamında istîşhâdın, ilk başlarda “*şiir ile istîşhâd*” şeklinde Kur’an kelimelerinin anlamlarını açıklamak için kullanıldığı bilinmektedir.³ İbn Abbas’ın “*Kur’an’dan bir şeyi anlayamadığımızda onu şiirde arayın, zira şiir Arapların divanıdır.*” dediği,⁴ Kur’an kelimelerinin anlamlarını araştırırken şiir ile istîşhâda başvurduğu ve Müslümanları istîşhâda yönlendirdiği bilinmektedir.⁵ İbn Enbârî (ö. 328/940), sahabe ve tabiin, Kur’an’ın garîb ve müşkil kelimeleri konusunda şiirle istîşhâd ettiğine dair çok rivayet bulunduğu bahseder.⁶ Mesela Ebû Ubeyde (ö. 209/824) *Mecâzü’l-Kur’ân* eserinde *فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا* “*Muhakkak ki onun için sıkıntılı bir hayat vardır.*” ayetindeki “*danken=sıkıntılı*” kelimesine Antere’nin şu beytiyle istîşhâd eder:⁷

إن المنية لو تُمئلُ مُثَلَّتْ ... مِثْلِي إِذَا نَزَلُوا بِضَنْكَ الْمَنْزِلِ

İslam öncesi dönemde Arapları, grameri kayıt altına alacak çalışmalara sevk edecek bir etkenin olmaması¹³ ve günümüze kadar câhiliye döneminde kayda geçirilmiş bir gramer çalışması yapıldığına dair bir bilgi veya bulguya henüz rastlanmaması,¹⁴ söz konusu dönemde herhangi bir gramer çalışması yapılmadığı kanaatini teyit etmektedir.¹⁵

İslami dönemde Arap dilinde gramer çalışmalarının genel kabile göre ilk olarak Ebü'l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688) ile başladığı

⁹ Fuat Sezgin, *Târîhü't-Türâs el-Arabî el-'Ulûmü's-Şer'iyye* (Riyad: Câmî'atü'l-İmâm Muhammed b. Suûd, 1991), I/161.

¹⁰ Ali Eroğlu, "Şiirle İstişhad ve İstişhad Açısından Medarik", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 11 (Haziran 1993), 330.

¹⁵ İsmail Demir, "İbn Mu'tî'nin Nahv'e Dair Görüş ve Tercihleri", *Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/4 (Eylül 2015), 2.

kabul edilse de yazılı olarak günümüze ulaşan ilk kapsamlı gramer eseri, kendisinden yaklaşık yüz yıl sonra vefat eden Sîbeveyhî'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb* adlı eseridir. Ortaya çıkan Basra dil ekolünü diğer ekollerin takip etmesi neticesinde gramerin sağlam bir temele oturtulması çalışmaları gelişerek, devam etmiştir.¹⁶

Okuma yazma bildiği halde bunu gizleyen münferit kişiler, ümmî olmayanlardan istişhâd edilmediğini bildiklerinden dolayı, âlimler onlardan rivayette bulunsunlar diye ümmî olmadıklarını gizlemişlerdir. Zürrumme’nin (ö. 117/735), bu iddianın hareket noktasını teşkil eden kişi olduğu bilinmektedir. Okuma yazma bildiği halde bunu gizlediği ifade edilmiştir.²⁸ Fakat bu idianın odağında olan Zürrumme’nin kendisi bile şiiri ile çokça istişhâd edilen şairler arasında bulunmaktadır. Halîl b. Ahmed, temyiz konusuna onun şu beyti ile istişhâd eder:²⁹

Müvelledûn dönemi ve sonraki asırlarda fesâhatini koruyan şairler olduğu halde, istişhâd için çizilen sınırlar nedeniyle onlardan şahit alınmaması eleştirilmiştir. Bu durumun, fasih olan diğer şairlere haksızlık olduğu düşünülmüştür. Bu görüşte olanlar iddialarını bazı âlimlerin sözleri ile desteklemektedirler. Mesela İbn Kuteybe (ö. 276/889), *“Yüce Allah'ın ilim, şiir ve belâgatı bir zamana veya bir topluma tahsis ederek, diğer zaman ve toplumları mahrum bırakması söz konusu değildir. Aksine bütün zamanlar ve toplumlar bu konuda eşittir. Eski diye tabir edilen şey, kendi zamanında yeni sayılıyordu. Cerîr (ö. 110/728), Ahtal (ö. 92/710-711) ve Ferezdek kendi zamanlarında muhdes sayılıyorlardı. Ebû Amr b. Âlâ onlar için, 'Bu muhdesler öyle arttı ve güzelleşti ki nerdeyse onlardan da rivayet alacaktım.' diyordu. Aradan zaman geçince bunlar bize göre eski insanlar oldular. Onlardan sonra gelen Harîmî, Attâbi ve Hasan b. Hâni' gibiler de bizden sonrakiler için öyle sayılacak. Güzел söz söyleyen ve güzel bir eylemde bulunan herkesin sözünü ve fiilini kabul eder ve onu takdir ederiz. Yaşının küçük olması veya yeni olması değerini düşürmez. Aynı şekilde güzel sözü söyleyen kişinin, eskiden yaşaması veya makam sahibi olması onun sözüne değer katmaz.”* dediği gibi,⁴³

⁴³ İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve'ş-Şu'arâ*, I/64.

İbn Abdirabbih (ö. 328/940) de “*Mantık çerçevesinde bakıldığında değerli olanın değerini kabul etmek gerek. Önce gelenin önceliği, onu üstün tutmadığı gibi sonra gelenin sonralığı da değerini düşürmez.*” demektedir.⁴⁴ Elbette bu ifadeler değerlidir. Ancak bu görüşleri, söz konusu kişilerin edebî yönüne hamletmek daha doğru olacaktır.